Michel Zink has clearly shown in his thesis that written »sermons« preserved in the romance languages do not, with rare exceptions, reflect real preaching.⁹ In Italy, the first written traces of *reportationes* that we know of date from the beginning of the fourteenth century, when the sermons of Giordano da Pisa in Florence were noted down in the vernacular by lay members of the audience; Carlo Delcorno has extensively studied these *reportationes*.¹⁰ Slightly earlier, another kind of report provides a rich seam that can be exploited in order to gain an idea of »oral performance«: *reportationes* made in Paris by university students.¹¹ Such notes were then exploited by them as cheap collections of models. They are written in a hybrid language with Latin dominant, but with traces of the vernacular interspersed throughout. The construction of the sentences follows the French syntax closely, so that texts seem to be written in a Latinised French. In some cases, manuscripts which contain these personal notes have been dispersed, but a significant number have also been preserved among the vestiges of the medieval libraries in Paris, especially that of the medieval college of the Sorbonne in the Bibliothèque nationale. That is also where the sermons of Évrard and Bonaventure, which I quoted briefly at the beginning of this paper, are still to be found.

8 »*Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitie*, in Malachia (4, 2). Et ualet tantum in gallico quod *sol iustitie* est Dominus Iesus Christus, *orietur* per gratiam in cordibus eorum qui *Deum timent* et uerbum suum reuerenter et cum timore audiunt. (...) Et sicut uos uidetis quod sol uel lumen solis, quando intrat per unam uitream pulchram et bene dispositam et coloratam, tunc illud lumen est ita pulchrum quod mirum est; quando autem transit per fenestram uitream non ita clarum nec ita bene dispositam, non est ita clarum ut apparet lumen solis, sed ita clarum est in se, transiens per unam fenestram male dispositam sicut per fenestram bene dispositam. Sic uerbum Dei quando transit per os male dispositum ad loquendum langagium in quo predicat ut ego gallice, cum uerbum Dei eadem habeat uirtutem per quodcumque os transeat (...) sic, licet ego nesciam bene loqui gallice, non tamen propter hoc uerbum Dei quod debeo proferre in se minus ualet. Ideo non curetis de hoc, dum tamen me intelligere possitis.« (*prothema* of a sermon to the Cistercian nuns of Saint-Antoine in Paris for the feast of Saint Mark in 1273, *Sermo 44 de diversis*, ed. Bougerol, 580).